红土委发〔2020〕15号

中共红土乡委员会  红土乡人民政府

关于印发《红土乡2020年征兵工作方案》的

通  知

各村（社区）支部、村(居）委会，乡属各单位，机关各站所室：

《红土乡2020年征兵工作方案》已经乡党委会讨论通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中共红土乡委员会    红土乡人民政府

                         2020年7月4日

红土乡2020年征兵工作方案

为贯彻落实征兵调整改革工作要求，高质量完成年度征集任务，紧前推进征兵准备工作，根据《兵役法》、《征兵工作条例》市、县征兵命令以及上级有关征兵工作指示精神，结合我乡实际，制定如下方案：

一、指导思想

深入贯彻习近平强军思想，全面聚焦备战打仗，坚决落实国家征兵调整改革战略部署，坚持大事大抓、主业主抓，以提升兵员征集质量为核心，以深化兵役制度改革落地为重点，以完善法规政策配套为支撑，保持廉洁征兵高压态势，深化服务型兵役机关建设，平稳高效推进征兵工作有效落地，确保“两征两退”改革目标如期实现。切实加强组织领导，采取有力措施，狠抓工作落实，确保不发生责任退兵，圆满完成上级赋予我乡的今年征兵工作任务。

二、组织领导

成立乡征兵工作领导小组，以红土委〔2020〕  号文件为准。领导小组下设办公室，办公室设在乡武装部，由冉辅兼任办公室主任，负责征兵办全面工作。

三、主要政策规定

（一）应征对象。征集对象主要以往届大学毕业生、高职(专科)毕业班学生为重点，以大学在校生为补充，以中职中专毕业生为保底。其中，男性往届大学毕业生、高职(专科)毕业生，年龄不超过24周岁(1996年1月1日以后出生);大学在校生、中职中专毕业生年满17至22周岁(1998年1月1日至2003年12月31日)；
（二）征集条件。政治条件，按照公安部、总参谋部、总政治部修订的《征兵政治考核工作规定》和有关具体规定执行。体格条件，按照国防动员部征兵办公室修订的《应征公民体检标准》和有关规定试行。

（三）征集纪律。要坚决执行国务院、中央军委夏秋季征兵命令，必须做到：不准放宽征兵条件、降低标准，将不合格青年征入部队；不准将青年从户口所在地以外的地区或通过办理临时户口的办法征接入部队；不准为不合格青年入伍说情或向征兵人员施加压力；不准巧立名目向应征青年及其家长收取费用；不准利用征兵工作以权谋私，收受钱物，索贿受贿；不准让应征公民及其家长提供交通工具、安排食宿、购买物品或应邀到营业性娱乐场所活动。要切实利用大众媒体公布“双合格”青年名单、批准入伍青年名单，发动群众搞好监督。发现有违反征兵纪律的人和事，及时向乡征兵办公室反映，举报电话：023-56655007。

四、时间安排

按照时间节点大体分四个阶段进行：组织准备，体检、政治考核，定兵起运和总结评比。

（一）组织准备阶段。7月15日前为组织准备阶段，主要做好四个方面工作：一是深入调查摸底，对外出应征青年发函、打电话或短信动员返乡报名应征，调整充实预征对象，搞好全国征兵网数据录入；二是充实征兵工作领导机构和办公室成员；三是拟制征兵工作计划，落实征兵工作经费、车辆和物资器材保障；四是召开征兵工作会议，部署工作任务；五是开展应征青年初检初审工作。

（二）体检、政治考核阶段。8月31日前为体检、政治考核阶段，主要做好几个方面工作：一是在8月初为送检时间，要按下达的送检任务数按时参检（上站人数多于任务数无上限）；二是深入细致做好整治考核和走访调查；三是按照学历、年龄等条件，对体检、政治考核合格的应征青年进行排序并报县征兵办。

（三）定兵起运阶段。9月20日前为定兵起运阶段。主要是做好新兵思想政治工作；组织新兵身体复检；整理完善新兵档案；发放新兵服装；组织新兵交接，召开欢送会；部署新兵运输工作。

（四）总结评比阶段。9月30日前为总结评比阶段。主要是做好未批准入伍的双合格青年及亲属的思想工作；对未录取应征青年进行登记，作为明年审核新兵的优先考虑对象；认真搞好总结和统计工作。

五、有关要求

（一）切实加强组织领导。征兵工作是一项涉及面广、时间性强、标准要求高、影响大的重要工作，各村（社区）、乡直属各单位领导务必高度重视，要把征兵工作作为一项政治性任务来抓，各村（社区）支书要亲自挂帅，村（社区）民兵连长具体抓，全力以赴抓好征兵工作。

（二）扎实搞好宣传发动工作。搞好宣传发动，对保证兵员质量、完成征兵工作任务具有重要意义。要把宣传发动工作与国防教育紧密结合起来，充分利用各种宣传工具结合实际进行广泛灵活的宣传发动，使广大群众，特别是广大青年深刻认识有国必防、无兵不安的道理，激发广大青年依法服兵役，踊跃报名参军的热情。

（三）严格把关，确保兵员质量。一是把好身体关。严格纪律和标准，防止冒名顶替和弄虚作假等问题发生；二是把好政审关。要实行县、乡、村三级联审制度，层层把关，防止把对党对社会主义制度不满，以及有流氓、盗窃、吸毒、打架斗殴行为等品质恶劣和有犯罪前科的人以及参加“法轮功”等带有危害社会的气功组织的人征入部队；三是把好定兵关。要坚持集体定兵和择优定兵的原则，对文化素质太差，不符合文化程度条件的，坚决不定。

（四）廉洁征兵要强化。各村（社区）、乡直属各单位一定要保持清醒认识，深入做好廉洁征兵工作，增强按章办事、廉洁自律的意识，自觉抵制各种不正之风的侵蚀；要加大征兵工作透明度，坚持纪检监察部门全程参加征兵工作，坚持落实公示制度，自觉接受组织监督和社会监督；强化各级领导干部的政治意识和责任意识，带头树正气、刹歪风，自觉执行征兵政策规定，以自身良好形象带动和促进廉洁征兵的有效落实。

（五）严格落实奖惩

奖励：各村（社区）完成规定上站任务人数奖励200元/人的工作经费，超额完成的村（社区）每多完成一人奖励300元/人的工作经费
惩罚：各村（社区）没有完成规定上站任务人数的扣减当年村级工作经费200元/人；送检人员有明显不符合要求的按照没有完成规定上站任务数同样对待。

任务分解

	村别
	任务数（人）
	村别
	任务数（人）

	太阳
	8
	老屋
	2

	九台
	2
	野茶
	2

	大垭
	5
	三星
	2

	白鹤
	5
	峰岳
	2

	红土
	5
	降龙
	2

	下广
	5
	合计
	40

只统计高校新生、在校大学生、大学毕业生。

抄送：县人武部。

奉节县红土乡党政办公室                     2020年7月4日印发